
11. 9. 2017, Praha, PŘEŽIJÍ NEVLÁDNÍ ORGANIZACE ROK 2020? 1

Interaktivní mapa neziskového sektoru

Ing. Marie Hladká, Ph.D.

Ing. Vilém Pařil, Ph.D.

Centrum pro výzkum neziskového sektoru
Ekonomicko-správní fakulta Masarykovy univerzity, Brno



11. 9. 2017, Praha, PŘEŽIJÍ NEVLÁDNÍ ORGANIZACE ROK 2020? 2

Centrum pro výzkum neziskového sektoru

▪ interdisciplinární centrum výzkumu a studia neziskového 

sektoru a občanské společnosti

▪ místo dialogu teorie s praxí

▪ vzdělávací pracoviště zaměřené na další vzdělávání 

studentů a mladých vědeckých pracovníků



Ke splnění svého poslání CVNS:

▪ zkoumá stav a rozvoj neziskového sektoru a občanské 

společnosti,

▪ zpracovává výsledky vědeckého výzkumu 

▪ zpracovává expertní stanoviska, diskusní dokumenty a 

strategické návrhy pro veřejnou a politickou debatu 

o neziskovém sektoru a občanské společnosti,

▪ provádí nejen vlastní výzkumnou a analytickou činnost, 

ale také přijímá zakázky od veřejných, podnikatelských a 

neziskových institucí,

▪ zapojuje do svých výzkumných aktivit studenty 

magisterských a doktorských studijních programů a 

začínající vědce,

11. 9. 2017, Praha, PŘEŽIJÍ NEVLÁDNÍ ORGANIZACE ROK 2020? 3



CO už bylo uděláno?

▪ změřili jsme neziskový sektor podle počtu organizací, 

velikosti, zaměření,…

▪ charakterizovali jsme specifika organizačního, 

finančního,….fungování NO 

▪ zkoumali jsme společenskou, politickou, 

ekonomickou,…. hodnotu NO

▪ navrhli jsme klasifikace a třídění – hlavní a vedlejší 

činnosti, motivů dárců, motivů dobrovolníků,…

▪ revidovali jsme teorie vzniku a existence neziskového 

sektoru

……….PŘIBLÍŽILI JSME SE K DALŠÍ SADĚ OTÁZEK

11. 9. 2017, Praha, PŘEŽIJÍ NEVLÁDNÍ ORGANIZACE ROK 2020? 4



K čemu nám zjištěné informace jsou?

▪ Umí/chtějí je využívat zástupci neziskového sektoru?

▪ Umí/chtějí je využívat zástupci veřejného sektoru?

▪ Umí/chce je využívat veřejnost?

Jaké databáze nám poskytují informace o NNO?

▪ Jsou důvěryhodné?

▪ Jsou úplné?

▪ Jsou veřejně dostupné?

▪ Jsou automatizované?

11. 9. 2017, Praha, PŘEŽIJÍ NEVLÁDNÍ ORGANIZACE ROK 2020? 5



A tak se zrodil projekt…….. INTERAKTIVNÍ MAPA NNO

Hlavním záměrem projektu je vybudování plně funkčního a 

uživatelsky přívětivého informačního portálu o 

neziskových organizacích v České republice. Portál bude 

představovat účinný nástroj vycházející z aktuálních, 

přesných a ověřitelných dat, které poskytnou: 

komplexní informace → vizualizaci těchto informací

11. 9. 2017, Praha, PŘEŽIJÍ NEVLÁDNÍ ORGANIZACE ROK 2020? 6



INTERAKTIVNÍ MAPA NNO

▪ komplexní informace:

▪ portál zpřístupní souhrnná data o aktuálním stavu a vývoji základních 

ekonomických charakteristik nestátních neziskových organizací (dále 

NNO), 

▪ včetně informací o aktuálním stavu a vývoji důležitých finančních zdrojů;

▪ údaje budou strukturovány a kategorizovány s ohledem na územní 

působnost i obor činnosti NNO,

▪ vizualizaci těchto informací:

▪ informační portál bude průběžně mapovat a aktualizovat existující data 

a ty následně bude prezentovat v analyticko-grafickém prostředí – skrze 

webové rozhraní s interaktivními mapami a databázemi o NNO;

▪ to umožní zpracování vizuální grafické informace a vytvoření 

dynamických výstupů s datovými vizualizacemi v čase i prostoru.

11. 9. 2017, Praha, PŘEŽIJÍ NEVLÁDNÍ ORGANIZACE ROK 2020? 7



Mechanismus fungování informačního portálu, jeho 

cílové skupiny a hlavní cíle 

11. 9. 2017, Praha, PŘEŽIJÍ NEVLÁDNÍ ORGANIZACE ROK 2020? 8



NNO

▪ Komunikace a spolupráce: portál pomůže obcím a NNO k rozhodování o 

partnerství a spolupráci v otevřeném prostředí; portál zlepší komunikaci s 

potenciálními partnery a donory, a komunitou NNO jako celkem 

▪ Efektivnost: propojením informací pro různé cílové skupiny na jednom 

místě dojde k efektivnímu šíření inovací, a tím významnému rozvoji kapacit 

a prostředí v oblasti NNO 

▪ Podpora kapacitně menších neziskových organizací: portál rozšíří 

kapacity a podnítí rozvoj organizací, které přes svoje společensky 

prospěšné a inovativní aktivity nejsou příjemci většího objemu soukromých 

ani veřejných prostředků (na rozdíl od organizací, jež jsou tradičními 

příjemci prostředků v důsledku své dlouhé historie, členství v sítích, 

lobbyistické schopnosti, atd.) 

▪ Podpora inovací: z dlouhodobého hlediska (a zejména ve vztahu k 

veřejnému financování) má informační portál potenciál podpořit šíření 

inovací NNO 

11. 9. 2017, Praha, PŘEŽIJÍ NEVLÁDNÍ ORGANIZACE ROK 2020? 9



Veřejná správa

▪ Kvalifikované rozhodování a efektivnost v poskytování dotací:

portál nabídne zástupcům veřejného sektoru kvalifikované podklady 

pro rozhodování (decisionmaking), čímž v střednědobém horizontu 

napomůže veřejné správě k efektivnímu rozhodování založenému 

na znalostech  a empirických poznatcích (evidence-based decision

making) a k racionálnímu rozdělování dotací 

▪ Koordinace s neziskovým sektorem: portál zlepší komunikaci s 

NNO, zpřehlední zastoupení neziskových organizací v jednotlivých 

sektorech, předloží rozvržení NNO a jejich financování v jiných 

krajích, a tím zvýší úroveň vzájemné koordinace veřejné správy s 

neziskovým sektorem i jednotlivých zástupců veřejné správy 

navzájem.

11. 9. 2017, Praha, PŘEŽIJÍ NEVLÁDNÍ ORGANIZACE ROK 2020? 10



Dárci

▪ Rozhodování o dárcovství: dárci budou moci 

optimalizovat a diverzifikovat svoji podporu na základě 

využívání informací a dat o zastoupení jednotlivých NNO 

v daném regionu či dané oblasti činnosti, případně podle 

rozvržení jejich finančních zdrojů 

11. 9. 2017, Praha, PŘEŽIJÍ NEVLÁDNÍ ORGANIZACE ROK 2020? 11



Veřejnost

▪ Popularizace: portál přinese díky vizualizaci 

neziskového sektoru prostřednictvím map a grafů 

přehledné a srozumitelné informace pro potřeby nejen 

laické veřejnosti. 

▪ Informované debaty: předkládaná data mohou sloužit 

jako empirický základ pro zpracování expertních 

stanovisek, pro potřeby veřejné či politické debaty o 

neziskovém sektoru a občanské společnosti 

▪ Dobrovolnictví: portál poskytne přehledné informace 

pro potenciální dobrovolníky, kteří by měli zájem se 

zapojit do činnosti NNO

11. 9. 2017, Praha, PŘEŽIJÍ NEVLÁDNÍ ORGANIZACE ROK 2020? 12



Z dlouhodobého hlediska přispěje informační portál k: 

▪ Transparentnost: portál přispěje k vytvoření transparentního a 

konkurenčního prostředí, které 

a) umožní kvalifikované rozhodování veřejné správy i dárcovské 

veřejnosti, 

b) pomůže klientům a potenciálním klientům NNO k lepší orientaci a 

rozhodování o vhodném poskytovateli služeb, 

c) přinese příležitost pro NNO zlepšit vlastní evaluaci a reportovat 

výsledky. 

Dokonalá informovanost jakožto prostředek k racionálnímu 

rozhodování v procesu poskytování služeb zvýší konkurenční 

schopnost jednotlivých organizací; lze také předpokládat 

efektivnější hospodaření se získanými prostředky. 

▪ Odpovědnost (accountability): portál zlepší odpovědnost a dohled 

v neziskovém sektoru ze strany veřejné správy (ulehčí veřejné 

správě dohled nad veřejnými dotacemi), ale také veřejnosti, která 

uvidí mimo jiné to, kdo je placen z veřejných peněz (umožní 

reportování a zpětnou vazbu) 

11. 9. 2017, Praha, PŘEŽIJÍ NEVLÁDNÍ ORGANIZACE ROK 2020?
13



Naše zdroje dat

▪ Registr ekonomických subjektů (RES), 

▪ Účelový registr organizací portálu ARIS (RARIS), 

▪ Centrální evidence dotací z rozpočtu (CEDR), 

▪ Registr veřejných sbírek, 

▪ Informační portál o veřejných zakázkách (ISVZ), 

▪ Vybrané údaje z daňových přiznání PO a FO, poskytované Finanční 

správou ČR.

▪ Registr církví a náboženských společností,

▪ Registr zdravotnických zařízení,

▪ Seznam politických stran a hnutí (PSH), 

▪ Rejstřík škol a školských zařízení,

▪ Portál Justice,

▪ Živnostenský rejstřík,

▪ Registr smluv,……….

11. 9. 2017, Praha, PŘEŽIJÍ NEVLÁDNÍ ORGANIZACE ROK 2020? 14



Úhly pohledu

A) Mapa neziskových organizací

- Název organizace/právní forma/obor působnosti/….

B) Mapa finančních toků

- Poskytovatelé či příjemci dotací (členění dle PF, 

oboru,..), veřejných zakázek, provozovatelé veř. sbírek

C) Mapa regionů

- Výdaje měst a obcí do NNO

D) Mapa sítí

11. 9. 2017, Praha, PŘEŽIJÍ NEVLÁDNÍ ORGANIZACE ROK 2020? 15



Udržitelnost…

▪ Software pro automatizaci sběru dat z veřejných registrů, 

▪ Software pro automatické zaklasifikování dat, 

▪ Software pro generování specializovaných map a 

tabulkových výstupů z interní databáze.

11. 9. 2017, Praha, PŘEŽIJÍ NEVLÁDNÍ ORGANIZACE ROK 2020? 16



11. 9. 2017, Praha, PŘEŽIJÍ NEVLÁDNÍ ORGANIZACE ROK 2020? 17

Děkuji za pozornost

Prostor pro připomínky a náměty k projektu

marie@hladka.cz

cvns@econ.muni.cz

mailto:marie@hladka.cz
mailto:cvns@econ.muni.cz

